
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 6 0  d e l  1 1 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 3  d el   0 7/0 9/2 0 1 8

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  m a t e r i a l e  p er  l e  B i b l i o t e c h e  Loria  e  
Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i .  A g g i u d i c a z i o n e  m e d i a n t e  
R dO s u l  M e p a  d e l l a  Co n s i p



Fornitura di materiale per le Biblioteche Loria e Castello dei Ragazzi. Aggiudicazione mediante 
RdO sul Mepa della Consip

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate la proprie Determinazioni Dirigenziali:
- N. 437 del 19.06.2018 ad oggetto “Determinazione a contrattare per fornitura di materiale per le 

Biblioteche Loria e Castello dei Ragazzi”;
- N.  451  del  26.06.2018  ad  oggetto  “Rettifica  della  Determinazione  dirigenziale  n.437  del 

19.06.2018”;

Dato  atto che  con  le  succitate  determinazioni  N.  437/2018  e  N.  451/2018  è  stata  autorizzata 
l'assegnazione  della  fornitura  di  materiale  per  le  Biblioteche  Loria  e  Castello  dei  Ragazzi mediante 
procedura  negoziata  tramite  la  richiesta  di  offerta  (RdO)  N.  1995301  sul  MePa  della  Consip,  con 
aggiudicazione col criterio del minor prezzo ai sensi del’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs 50/2016;

Dato atto, altresì, che:
- l’appalto è suddiviso in 3 lotti per un importo complessivo a base di gara era pari a € 9.110,00 + 

iva così suddiviso:
� LOTTO 1 -  Tessere  per  iscrizione  biblioteca,  per  un  importo  a  base  di  gara  di  Euro 

4.850,00 + iva;
� LOTTO 2 - Etichette adesive RFID, per un importo a base di gara di Euro 2.960,00 + iva;
� LOTTO 3 - Etichette adesive, per un importo a base di gara di Euro 1.300,00 + iva;

- sono stati invitati a presentare offerta tutti i fornitori abilitati nel mercato elettronico MePa della 
Consip nel bando:

� BENI / Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio, per i LOTTI 1 e 
2;

� BENI / Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro, per il LOTTO 
3;

Visto  il  verbale di  Proposta di  aggiudicazione allegato al  presente atto a costituirne parte integrante 
(Allegato A), inerente la procedura in oggetto, che provvede ad individuare gli aggiudicatari provvisori nel 
modo seguente:

- per il Lotto 1, ditta AMA GROUP SRL con sede legale in Piazzetta Umberto Giordano, 4 – 20122 
Milano (MI), PIVA 03472570104, per un importo complessivo contrattuale pari ad Euro 3.200,00 + 
iva, in ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 34,02%;

- per il Lotto 2, alla ditta CERACARTA con sede legale in via S. Casadei, 14 – 47100 Forlì, PIVA 
00136740404, per un importo complessivo contrattuale pari ad Euro 2.740,00 + iva, in ribasso 
rispetto all’importo posto a base di gara del 7,43%;

- per il  Lotto 3, alla ditta TIRRENIA S.R.L. A S.U. con sede legale in via J.  Ruffini,  2 – 16128 
Genova, - PIVA 00261560106, per un importo complessivo contrattuale pari ad Euro 880,00 + iva 
in ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 32,31%;

Calcolata una spesa complessiva di Euro 8.320,40 iva compresa (Euro 6.820,00 + iva);

Richiamati:
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

� il  comma 1 – l’obbligo di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi a 
disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 



� il comma 3 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o 
dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri i parametri di qualità - 
prezzo ivi previsti (benchmarking);

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 
52/2012;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art.  3,  in tema di tracciabilità dei flussi  finanziari,  come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n.217;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC 
con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, inerenti i 
nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

� l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

� l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 
sensi  dell’art.29  d.lgs.  50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione trasparente;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e s.m.i.,  di  
seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

� l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
� l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
� l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
� l’art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze, in particolare il comma 1, 

che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 
euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo degli strumenti d’acquisto 
anche telematici messi a disposizione delle centrali di committenza;

� l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);
- nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  40.000  Euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore:
- Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 165 del 14.12.2017;
- Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiliare n. 148 del 22.12.2015;

Accertato che il programma dei pagamenti afferenti gli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 



Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria:
- Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 01.02.2018, ad oggetto: “Approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018”;
- Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale 
degli investimenti”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018, avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura negoziata per fornitura di materiale 
per le Biblioteche Loria e Castello dei Ragazzi  (Allegato A) mediante RdO N.  1995301 sul MePa della 
Consip nei confronti delle ditte che hanno offerto il minor prezzo:

- per il Lotto 1, alla ditta AMA GROUP SRL con sede legale in Piazzetta Umberto Giordano, 4 – 
20122 Milano (MI), PIVA 03472570104;

-  per il Lotto 2, alla ditta CERACARTA con sede legale in via S. Casadei, 14 – 47100 Forlì, PIVA 
00136740404;

- per il  Lotto 3, alla ditta TIRRENIA S.R.L. A S.U. con sede legale in via J.  Ruffini,  2 – 16128 
Genova, - PIVA 00261560106;

di  aggiudicare  in  via  definitiva la  fornitura  in  oggetto  alle  Ditte  risultate  vincitrici  della  procedura 
espletata, come si evince dalla proposta di aggiudicazione (Allegato A) e, precisamente:

- per il Lotto 1, ditta AMA GROUP SRL con sede legale in Piazzetta Umberto Giordano, 4 – 20122 
Milano (MI), PIVA 03472570104, per un importo complessivo contrattuale pari ad Euro 3.200,00 + 
iva, in ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 34,02%;

- per il Lotto 2, alla ditta CERACARTA con sede legale in via S. Casadei, 14 – 47100 Forlì, PIVA 
00136740404, per un importo complessivo contrattuale pari ad Euro 2.740,00 + iva, in ribasso 
rispetto all’importo posto a base di gara del 7,43%;

- per il  Lotto 3, alla ditta TIRRENIA S.R.L. A S.U. con sede legale in via J.  Ruffini,  2 – 16128 
Genova, - PIVA 00261560106, per un importo complessivo contrattuale pari ad Euro 880,00 + iva 
in ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 32,31%;

di determinare una spesa complessiva pari ad Euro 6.820,00 + iva = Euro 8.320,40 iva compresa;

di impegnare la spesa di Euro 8.320,40 iva compresa sul bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 
2018, alla voce di bilancio  650.00.29 “ACQUISTO  DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME 
Acquisto stampati e cancelleria BIBLIOTECA”, nel seguente modo:

- € 3.904,00 iva compresa per il LOTTO 1 all’impegno 1194/2018 prenotato con la determinazione 
a contrattare n. 437/2018;

- € 3.342,80 iva compresa per il LOTTO 2 all’impegno 1195/2018 prenotato con la determinazione 
a contrattare n. 437/2018;

- €  1.073,60  +  iva  per  il  LOTTO 3  all’impegno  1196/2018  prenotato  con  la  determinazione  a 
contrattare n. 437/2018;



di dare atto che:
- i Codici Identificativi di Gara – CIG, di cui alla determinazione dirigenziale n.451/2018, sono:

CIG LOTTO 1: 7547773B4F
CIG LOTTO 2: 7547777E9B
CIG LOTTO 3: 7547783392

- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 3 
legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;

- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 
7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC), che risulta regolare:

� A M A GROUP SRL (Numero Protocollo INAIL_12215245 scadenza 25/10/2018);
� CERACARTA SPA (Numero Protocollo INAIL_12133525 scadenza 19/10/2018);
� TIRRENIA SRL (Numero Protocollo INPS_11029522 scadenza 10/10/2018);

- l’ufficio Economato ha provveduto alle seguenti verifiche tramite AVCpass, con esito positivo:
� Certificato del Casellario Giudiziario;
� Comunicazione della regolarità fiscale;
� Visura al Registro delle Imprese;

- i pagamenti avverranno a 30 giorni dalla data di accettazione delle fatture;
- i  contratti  di fornitura verranno formalizzati mediante la compilazione del documento di stipula 

prodotti automaticamente dal MePa della Consip;
- il Responsabile di Procedimento  di cui al presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari 

dott. Antonio Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 
97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 
2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”  di Amministrazione 
Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi 
dell’articolo 29 d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione “bandi  di  gara e contrati”  di  Amministrazione 
Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13358-atti-relativi-alle-procedure-
per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-2018);

di allegare alla presente determinazione di affidamento fornitura mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art.  36,  comma  2,  lett.b)  c)  e  art.  63  d.lgs.50/16,  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016).



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  m a t e ri ale  p e r  le  Biblio t ec h e  Loria  e  Cas t ello d ei  R a g azzi. Aggiudicazion e  
m e di an t e  RdO s ul M e p a  d ella  Consip

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 3 9 0 4 0 0 6 5 0.0 0.2 9

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 9 4 1

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  t e s s e r e  Rfid p e r  le  bibliot ec h e  
"A.Lori a" e  Cas t ello d ei  r a g azzi. P roce d u r a  

n e gozia t a  (a r t .  3 6,  c.  2  d el  D.L.vo 5 0/20 1 6). Lot to  
1.  (di t t a  AMA GROUP SRL ) Anno 2 0 1 8  

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG 7 5 4 7 7 7 3B4 F CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bibliot ec a  m ul tim e dial e  
A.Loria

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  m a t e ri ale  p e r  le  Biblio t ec h e  Loria  e  Cas t ello d ei  R a g azzi. 
Aggiudicazion e  m e dia n t e  RdO s ul M e p a  d ella  Con sip

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
2 2 0 1 8 3 3 4 2.8 0 0 6 5 0.0 0.2 9

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 9 5 1

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  di  e tich e t t e  a d e sive  Rfid p e r  le  
bibliot ec h e  "A.Loria" e  Cas t ello d ei  r a g azzi.  
P roc e d u r a  n e g ozia t a  (a r t .  3 6,  c.  2  d el  D.L.vo  

5 0/20 1 6). Lot to  2.  (dit t a  CERACARTA) Anno 2 0 1 8  
Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 5 4 7 7 7 7 E 9B CU P
C e n tr o  d i  

c o s t o
Bibliot ec a  m ul tim e dial e  

A.Loria
N a t ur a  d i  

s p e s a
N o t e For ni t u r a  di  m a t e ri ale  p e r  le  Biblio t ec h e  Loria  e  Cas t ello d ei  R a g azzi. 

Aggiudicazion e  m e dia n t e  RdO s ul M e p a  d ella  Con sip

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
3 2 0 1 8 1 0 7 3.6 0 0 6 5 0.0 0.2 9

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 9 6 1

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  e t ich e t t e  a s so r ti t e  p e r  le  bibliot ech e  
"A.Lori a" e  Cas t ello d ei  r a g azzi. P roce d u r a  

n e gozia t a  (a r t .  3 6,  c.  2  d el  D.L.vo 5 0/20 1 6). Lot to  
3.  (di t t a  TIRRE NIA SRL A S.U.) Anno 2 0 1 8  

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG 7 5 4 7 7 8 3 3 9 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bibliot ec a  m ul tim e dial e  
A.Loria

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  m a t e ri ale  p e r  le  Biblio t ec h e  Loria  e  Cas t ello d ei  R a g azzi. 
Aggiudicazion e  m e dia n t e  RdO s ul M e p a  d ella  Con sip



N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   660  DEL 11/09/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 1/09/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  m a t er i a l e  p er  l e  B i b l i o t e c h e  Lori a  e  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i .  
A g g i u d i c a z i o n e  m e d i a n t e  RdO s u l  M e p a  d e l l a  Co n s i p  ” ,  n °  5 3  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   0 7/09/201 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


